
FONDAZIONE “CONSIGLIO REGIONALE EVENTI“ 

Via M. Jacobucci n. 4, 67100 L’Aquila 

 

  

 

Oggetto: Fondazione "Consiglio Regionale Eventi" - Organizzazione della VI edizione del “Festival 

Dannunziano” di cui alla L.R. 20/2019” – Ratifica della nomina delle figure del Direttore 

artistico. 

 

Dati di sintesi: 

Direttore Artistico 

Giordano Bruno Guerri 

Presidente della Fondazione “Il Vittoriale degli Italiani” 

Importo € 15.000,00 omnicomprensivi 

CUP: H24J24000200002 

CIG: B2BEA056E4 

 

Riferimenti: 

Affidamento ex art. 50 e 76 del D. Lgs.vo 36/2023 

 

Premessa 

 

Vista la L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” in particolare l’art. 27 co. 

4 recante “Modifiche alla l.r. 18/2001. Istituzione della Fondazione "Consiglio Regionale Eventi"; 

Considerato che: 

 in applicazione del richiamato art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024, è stata costituita in 

data 20 febbraio 2024 la Fondazione "Consiglio Regionale Eventi", con sede a L’Aquila, alla quale il 

Consiglio regionale partecipa come socio unico fondatore; 

 che la Fondazione “Consiglio regionale Eventi”, come disposto dalla richiamata L.R. n. 4/2024 e 

dall’art. 2 dello Statuto, ha la finalità di promuovere, coordinare e curare la gestione e 

l’organizzazione di tutti gli eventi promossi dal Consiglio regionale e previsti in specifiche leggi 

regionali; 

Dato atto che il Consiglio direttivo della Fondazione si è formalmente impegnato: 

 ad operare secondo le disposizioni previste per le Pubbliche Amministrazioni, con particolare 

riferimento ai procedimenti amministrativi e contabili; 

 ad operare nel rispetto del principio dell’evidenza pubblica e di quanto previsto dal D.Lgs. n. 

36/2023 in materia di contratti pubblici; 

 

Dato atto che con la L.R. n. 5 del 26 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e con gli 

ulteriori stanziamenti di cui alla L.R. n. 11 del 10 Luglio 2024 la Regione Abruzzo ha provveduto a 

finanziare, per l’annualità 2024, tra le altre attività quelle relative all’organizzazione delle seguenti 

manifestazioni: 

 Festival Dannunziano; 

 Manifestazione inerente la valorizzazione della Transumanza; 



 Festival dei Popoli Europei; 

 Manifestazione inerente la valorizzazione del patrimonio medioevale; 

Vista la L.R. n. 11 del 10 Luglio 2024 che all’articolo 18 (Modifiche alle ll.rr. 16/2020, 19/2020, 20/2019 e 

61/2023) ha previsto che a decorrere dall’annualità 2024: 

- all'attuazione degli eventi previsti dall'articolo 20 della l.r. 16/2020 (cfr. “Notte dei Serpenti) 

provvede la Giunta regionale per il tramite del Dipartimento regionale competente in materia di 

cultura, anche avvalendosi della Fondazione Consiglio regionale Eventi. 

- Ai sensi della l.r. n. 19 del 31 luglio 2020 la Giunta Regionale è autorizzata ad aderire alle iniziative 

a sostegno, promozione e valorizzazione del patrimonio medievale della regione Abruzzo anche in 

collaborazione con la Fondazione Consiglio Regionale Eventi e il Consiglio Regionale trasferisce 

le risorse a favore della Giunta regionale nei limiti dell’apposito stanziamento di bilancio; 

- Ai sensi della l.r. n. 20 del 16 luglio 2019 è demandata alla Giunta Regionale, per il tramite del 

Dipartimento regionale competente in materia di cultura, l’organizzazione del Festival dannunziano 

anche in collaborazione con la Fondazione Consiglio Regionale Eventi, e il Consiglio regionale 

trasferisce le risorse a favore della Giunta regionale nei limiti dell'apposito stanziamento di bilancio; 

 

Evidenziato, che in data 8 maggio 2024 il Presidente, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 7 dello Statuto 

della Fondazione e con l’intento di operare in continuità rispetto alla precedenti annualità, ha richiesto la 

disponibilità al prof. Giordano Bruno Guerri a rivestire la carica di Direttore Artistico del Festival; 

Richiamato il verbale del Cda del 17/05/2024 con il quale il Cda della Fondazione ha preso atto della 

disponibilità espressa dal prof. Guerri, con nota mail del 13 maggio 2024, confermandolo come direttore 

artistico, riconoscendo allo stesso un compenso pari ad € 15.000,00 lordi;  

Preso atto della Deliberazione di Giunta regionale n. 472 del 01 Agosto 2024 con la quale il Dipartimento 

per lo Sviluppo Economico e Turismo esplicita la volontà di volersi avvalere della Fondazione per 

l’organizzazione delle manifestazioni di cui ai punti precedenti; 

 

Preso atto, altresì, della determina dirigenziale n. DPH 003/250 del 08/08/2024 con la quale il Servizio 

competente della Giunta regionale ha approvato la crono programmazione economico finanziaria della 

Fondazione Consiglio Regionale Eventi del Festival della Transumanza, del Festival dei Popoli Europei e del 

Festival Dannunziano; 

 

Ribadite: 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 del 23 Gennaio 2024 che demanda alla Fondazione 

in parola l’organizzazione, tra le altre, delle manifestazioni di cui al punto precedente; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 5 marzo 2024 con cui è stato individuato il 

gruppo di lavoro preposto a fornire il supporto necessario alle attività della Fondazione, secondo le 

previsioni dell’art 27, co. 4 della predetta L.R. 4; 

Ribadito che il prof. Giordano Bruno Guerri si è dichiarato disponibile a ricoprire la carica di Direttore 

Artistico del Festival dannunziano anche nell’edizione 2024 alle medesime condizioni del 2023 e quindi per 

un importo pari ad € 15.000,00 lordi;  

Ritenuto congruo il prezzo offerto da parte dell’associazione in parola rispetto all’evento proposto; 

 



Attestata l’assenza del conflitto d’interesse in attuazione della normativa vigente in materia di prevenzione; 

Richiamate le previsioni del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare: 

 l’art. 50 co.1 lett. b) che dispone che la stazione appaltante possa procedere ad “affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro”  

 l’art. 76 co.2 lett. b) che dispone che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 

nei casi in cui i servizi possano essere forniti unicamente da un determinato operatore economico al 

fine di acquisire una rappresentazione artistica unica; 

previsioni in cui rientrano le prestazioni in parola; 

Evidenziato: il D.lgs. n.36/2023 prevede l’affidamento diretto assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, esperienze 

sicuramente ascrivibili al prof. Guerri ed emerse anche nell’istruttoria svolta dal RUP; 

Ritenuto, dunque, di procedere all’affidamento delle prestazioni ai sensi e per le previsioni dell’art. 76 del 

D.Lgs. 36/2023 dando contestualmente atto che i medesimi affidamenti potrebbero essere effettuati ai sensi 

dell’art. 50 co.1 lett. b);  

Dato atto che contestualmente alla sottoscrizione per accettazione del presente atto l’affidatario del servizio 

de quo provvederà all’inoltro delle dichiarazioni di idoneità a contrarre con la PA debitamente sottoscritte a 

norma di legge; 

Preso Atto che è stato acquisito il CIG: B2BEA056E4 , presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n.136 del 13/08/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

il PRESIDENTE determina 

DETERMINA 

di vincolare per le finalità di cui in premessa, la somma di € 15.000,00 complessiva da destinare alla 

retribuzione della figura del Direttore Artistico della VI edizione della manifestazione del Festival 

dannunziano individuata in Giordano Bruno Guerri, già Presidente della Fondazione “Il Vittoriale degli 

Italiani”; 

di erogare le predette risorse in esito all’espletamento delle rispettive attività per gli importi indicati; 

 

IL PRESIDENTE   

 

per Notifica / Accettazione espressa: 

Prof. Giordano Bruno Guerri   


